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Välkommen till Arbetsförnedringen

Går du till Arbetsförmedlingen 
för att få ett jobb? Får du ett där? Inte? 
Bara en bråkdel av alla jobb förmedlas 
genom Arbetsförmedlingen. Alltså måste 
Arbetsförmedlingens riktiga uppgift vara 
någon annan än att hjälpa dig att hitta ett 
arbete.

Med hotet att dra in din försörjning 
(A-kassa eller socialbidrag) kan Arbets-
förmedlingen tvinga dig att söka 
vilket skitjobb som helst. Till och med 
praktikplatser utan riktig lön. Individuella 
handläggare utövar kontroll över din fria 
tid och kan maktfullkomligt dra  in din 
försörjning när de anser att du inte sköter 
dig. Du tvingas upp tidiga morgonar till 
meningslösa möten, söka jobb du inte kan få 
och gå på kurser du inte är intresserad av.

Kontrollen utgår från att du är lat, 
oduglig och måste tvingas till att arbeta. 
Men är det ditt fel att du är arbetslös? 
Knappast.  Arbetsförmedlingen strävar 
medvetet efter att få dig att känna dig 
misslyckad för att du inte lyckats ta dig in i 
det fantastiska “arbetslivet”. De ägnar sig åt 
förnedring, inte förmedling. Kalla dem vid 
deras rätta namn: Arbetsförnedringen!

Vem tjänar på Arbetsförnedringen? 
Du fyller faktiskt en funktion. Arbetsgivarna 
vill ha arbetslösa som håller nere lönerna, 
som ökar pressen och osäkerheten på de 
arbeten som redan finns. Staten ser till att 
förse dig som arbetslös med en minimal 
försörjning, som för de flesta knappt räcker 
till. Kontroll och förnedring, allt för att få 
dig att acceptera vilket skitjobb som helst. 
Allt för att piska in en arbetsdisciplin och ett 
race till botten av löneskalan.

Arbetslösheten är “nödvändig” 
för att få folk att acceptera låga löner, att 
vara rädda att förlora sitt jobb och få sin 
trygghet sönderslagen.

Varje dag 
pumpas det ut spaltmeter i  tidningar och 
tv om “de lata arbetarna” som sjukskriver 
sig och lever flott som bidragstagare på 
skattebetalarnas pengar. Vi matas med en 
negativ bild av oss själva som många av oss 
tar över som sin egen. Detta trots att det 
är en helt falsk bild. Vilka är det egentligen 
som lever flott på andras arbete? Vilka är de 
egentliga glidarna?

Vi producerar mer 
än vi någonsin har gjort tidigare i historien. 
Maskiner och annan modern teknik har 
gjort att vi på färre arbetstimmar producerar 
mer. Om vi producerar mer, varför jobbar vi 
då lika mycket som för 80 år sedan? Varför 
alla dessa försämringar av vår gemensamma 
välfärd? Det är lite skumt... eller kanske 
inte. De rika blir rikare på vår bekostnad. 
De tjänar pengar på vårt arbete och vår 
arbetslöshet. Samtidigt har de mage att 
försöka vända oss mot varandra.

Varför delar vi inte på jobben 
och det vi producerar? För det är faktiskt 
möjligt. Vi kan börja redan idag genom 
att kalla saker vid sitt rätta namn, säga 
nej till den förnedrande arbetsmoralen 
och sluta skämmas för att vi är arbetslösa. 
Skit i skitjobben, vägra delta i den sociala 
dumpningen och lönesänkningen, ge dem 
fingret. Tillsammans är vi så starka att även 
den rike blir svag.



Om Arbetsförnedringen inte är till för att 
hjälpa dig, hur kan du då hjälpa dig själv?
För det första är du aldrig ensam om det 
du utsätts för. En stor grupp av människor 
är idag arbetslösa. Dessa människor är 
intvingade i olika arbetsmarknadsåtgärder, 
praktik utan riktig lön eller tvingade att 
ta meningslösa utbildningar. Snacka med 
andra så ser du snart att de flesta är trötta på 
Arbetsförmedlingen.

Att inte känna skuld 
för sin situation kan  vara ett första steg att 
ta makten över sin situation. För att klara av 
att handskas med handläggare får man ha 
ett stort tålamod och inte dra sig för att med 
alla medel göra sin egen situation drägligare. 
Kanske tvingas du att ljuga och spela roller. 
Men dessa lögner är ingenting i jämförelse 
med lögnen att Arbetsförmedlingen är till 

för att hjälpa dig. 

Varje möte 
du har med din handläggare är en 
förhandlingssituation, där du får kämpa för 
att få ut pengar för mat, hyra och se till att 
du inte hamnar i meningslösa åtgärder. Hur 
trevlig din personliga handläggare än är så 
får de inte betalt för att vara din kompis. 
Tänk på att verka ha kontroll över ditt liv, om 
du inte ljuger ihop en egen plan över ditt liv 
så kommer din handläggare tvinga på dig 
en.

Om du blir tvingad att söka jobb 
som du inte vill ha kan ett sätt att 
undvika att få dem vara att skriva dåliga 
ansökningar. Att skriva att du är ombedd 
av Arbetsförmedlingen att söka detta 
jobb är ofta ett garanterat sätt att slippa 
få jobbet i fråga. Är du tvingad att gå på 
anställningsintervjuer kan du till exempel 
spela deprimerad.

Att inte vilja ha ett visst jobb 
betyder inte att man är lat och arbetsskygg. 
Ta dig rätten att skita i jobb du inte vill 
ha. Tiden på Arbetsförmedlingen kan du 
då istället använda till att söka jobb du 
verkligen vill ha, eller kanske en utbildning 
eller något annat som lockar dig istället. 

Är du deprimerad 
har du rätt att sjukskriva dig, vilket kan vara 
ett sätt att slippa förnedringen. Att vara 
sjukskriven är inget att skämmas för och ger 
dig vissa rättigheter som du ska utnyttja. 
Som arbetslös har du också rätt att ta fyra 
veckors semester precis som andra arbetare. 
Njut av den fritid du får - det finns mycket 
kul man kan göra som arbetslös även om 
pengarna ibland tryter.

Hjälpa sig själv

Handläggare är människor 
och fungerar olika, använd 
din sociala kompetens för 
att läsa och manipulera 
dem. Man kan alltid försöka 
spela på moderskänslor 
och medkänsla. Ett 
stående tips är att varken 
vara för entusiastisk eller 
för ointresserad. Spela 
slätstruken, ha inte för 
mycket åsikter om saker.



Det är lätt att känna sig ensam 
och svag inför handläggarens makt och 
kontroll. Men det finns andra som du och 
tillsammans har vi faktiskt stora möjligheter 
att göra motstånd. Om Arbetsförnedringen 
tvingar och förnedrar oss måste vi 
organisera oss. Vi behöver inte finna 
oss i situationen. Det finns möjligheter 
att på sikt inte bara kräva förändring av 
Arbetsförmedlingen, utan också att flytta 
makten från arbetsköpare till arbetare och 
arbetslösa. Det är inte fult att kräva makten 
över våra egna liv. Ta ingen skit!

Hur ska man då göra? 
Det finns olika sätt att organisera sig som 
arbetslös. Man behöver inte gå med i någon 
grå organisation, pröjsa medlemsavgifter 
och springa på möten - det handlar snarare 
om att börja göra saker tillsammans. Ta med 
en kompis när du träffar handläggaren. Två 
är starkare än en.

Inom vissa arbetsmarknadsåtgärder 
och utbildningar befinner man sig i grupp 
med andra. Att börja snacka med de andra 
i gruppen om det ni upplever kan vara ett 
sätt att göra motstånd. Att dela med sig av 
sina erfarenheter med varandra om hur 
man gör vistelsen mer dräglig stärker både 
dig själv och gruppen. Som grupp kan man 
också börja kräva saker och tillsammans 
underlätta för varandra.

Att enas bakom gemensamma intressen 
kan göra att man vågar vara lite kaxigare än 
man hade vågat vara själv. Gemenskap kan 
rentav göra vistelsen på Arbetsförmedlingen 
trevligare. Att gå ut och festa, fika eller 
spela biljard ihop kan vara ett sätt att stärka 
gruppen.

Arbetare och arbetslösa 
har gemensamma intressen. Att organisera 
sig mer formellt i en fackförening kan vara 
ett sätt att göra motstånd när du väl har ett 
jobb. Glöm bara inte att kolla upp i förväg 
vilken fackförening som ger mest utrymme 
och möjlighet att arbeta för en förbättring av 
dina villkor. En arbetslöshetsorganisation är 
också en möjlighet.

Vad kan man kräva av 
Arbetsförmedlingen? 
Att bli behandlad med respekt. Det skapas 
inga bra arbeten genom förnedring. 
Arbetsförmedlingen ska hjälpa och erbjuda 
oss stöd, inte tvinga oss att ta skitjobb 
eller obetald praktik. Arbetsförmedlingen 
måste vara skyldig att sålla bort oseriösa 
jobb. Arbetsförmedlingen måste sluta 
med att försämra anställningsvillkoren för 
människor som arbetar.

Tillsammans är vi starka
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Vill du läsa mer, och dela med dig av dina 
egna erfarenheter och historier? Gå in på:

“Vi har redan gjort våra val”


